
 

  

 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
 

 

 

 
 
Prot. n. _____________      Catania, _____________  

IL DIRETTORE 
- Vista la Legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
- visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. rep. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss.mm.; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza, emanato con D.R. rep. n. 9 del 

4 gennaio 2016 e ss.mm.; 
- Visto il D.R. rep. n. 2277, prot. 270655, del 05/07/2022 che ha emanato il “Regolamento in materia di 

affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie comunitarie” e ss.mm.ii. (ultima 
modifica D.R. rep. 1655, prot. n. 198949 del 17.04.2024); 

- Vista la delibera dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), n. 582 del 13/12/2023, contenente le 
disposizioni relative all’avvio della procedura di digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, riferita a tutte le procedure di affidamento; 

- Viste le richieste di fornitura presentate dal Prof. Cosimo G. FORTUNA, prot. n. 53999 e n. 54174 
entrambe del 10/01/2024, riguardanti l’acquisto di “Materiale informatico CPV: 302000000-1”, da 
utilizzare nell’ambito del Progetto dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions 
addressing Unmet Needs on Emerging Infectiuos Diseases (INF-ACT) – Codice: PE0000007 – CUP: 
E63C22002090006 – affiliato allo Spoke 5 “New therapeutic strategies; 

- Viste le note istruttorie prot. n. 154643 e prot. n. 154655, entrambe del 28/02/2024, per l’importo 
complessivo di € 10.373,39 + IVA - prenotazioni di budget:  

• n° 25707/2 per € 2.187,99 – Co.An: J34 - crf: 21034012; 

• n° 35602/2 per € 1.174,40 – Co.An: B05; 

• n° 35603/2 per € 1.272,00 – Co.An: B01 – crf: 15084503; 

• n° 25709/2 per € 5.739,00 – Co.An: J33-   crf: 21034012; 
- Riscontrata la determina del 16.02.2024, prot. n. 146870, con la quale è nominato Responsabile Unico 

del Progetto il Sig. Santi GATTI dipendente in servizio presso il Dipartimento di Scienze Chimiche;   
- Vista la determina, prot. n. 201983 del 22/04/2024, con la quale si autorizza l’avvio della trattativa 

diretta su MEPA con l’operatore economico PIXEL di Alessio Caserta – P.IVA: 05302670871 – per 
l’importo presunto di € 8.502,79 oltre IVA 

- Considerato che in data 23/04/2024 è stata pubblicata la trattativa diretta n° 4289542 -  CIG: 
B161E6C8E6  e che l’operatore economico PIXEL di Alessio Caserta, entro la scadenza delle ore 12.00 
del 13/05/2024, ha presentato tutta la documentazione richiesta, comprese le dichiarazioni rilasciate 
dall’impresa in merito al numero dei dipendenti, al fine di ottemperare alle disposizioni riferibili ai 
contratti pubblici del PNRR, la certificazione (Scheda 3) rilasciata dall’impresa in ottemperanza al 
principio “Do No Significant Harm (DNSH), ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento UE  2020/852 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, in conformità a quanto richiesto dalle “Linee 
guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, nonché ha formulato offerta 
economica per l’importo di € 8.502,79 oltre IVA; 

Università Catania Prot. n. 0231738 del 30/05/2024 - [UOR: DSC_ - Classif. X/4]



 

  

 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
 

 

 

- Vista la mail del 24/05/2024, prot. n. 227305, con la quale il R.U.P., Sig. Santi Massimo Gatti, comunica 
che, per mero errore materiale nel campo fiscale, l’operatore economico non riesce ad autorizzare 
l’accesso al FVOE e pertanto si propone di avviare una nuova negoziazione, dando come tempo utile 
per la presentazione dell’offerta e della documentazione amministrativa n. 4 giorni dalla 
pubblicazione della trattativa; 

- Preso atto che la spesa presunta di € 10.373,41 (IVA compresa) gravante sui finanziamenti nell’ambito 
del Progetto dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs 
on Emerging Infectiuos Diseases (INF-ACT) – Codice: PE0000007 – CUP: E63C22002090006 – trova 
copertura finanziaria sulle prenotazioni di budget:  

n° 25707/2 per € 2.187,99 – Co.An: J34 - crf: 21034012; 
n° 35602/2 per € 1.174,40 – Co.An: B05; 
n° 35603/2 per € 1.272,00 – Co.An: B01 – crf: 15084503; 
n° 25709/2 per € 5.739,00 – Co.An: J33-   crf: 21034012; 

- Tutto quanto sopra premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

✓ E’ autorizzata la revoca in autotutela della trattativa diretta MEPA n. 4289542 – CIG: B161E6C8E6 ed 
il conseguente avvio di nuova trattativa per l’acquisto di “Materiale informatico CPV: 302000000-1”, 
da utilizzare nell’ambito del Progetto dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions 
addressing Unmet Needs on Emerging Infectiuos Diseases (INF-ACT) – Codice: PE0000007 – CUP: 
E63C22002090006 – affiliato allo Spoke 5 “New therapeutic strategies – di cui alle note istruttorie 
prot. n. 154643 e prot. n. 154655, entrambe del 28/02/2024, per un importo complessivo presunto 
di € di 8.502,79=oltre IVA – da realizzare mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) 
della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021;  

✓ Si autorizza l’avvio di una nuova trattativa diretta con l’operatore economico PIXEL di Alessio Caserta 
– P.IVA: 05302670871 – C.F.: CSR LSS88E27C351L – per l’importo presunto di € 8.502,79 oltre IVA; 

✓ La spesa grava sulle prenotazioni di budget: 
n° 25707/2 per € 2.187,99; 
n° 35602/2 per € 1.174,40; 
n° 35603/2 per € 1.272,00; 
n° 25709/2 per € 5.739,00 
 

✓ La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 20, 27 
e 28 del D.lgs. n. 36/2023, nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 
                Il Direttore  
              Prof. Antonino Licciardello 
 


		2024-05-30T09:00:46+0200
	ANTONINO LICCIARDELLO




